重庆市卫生和计划生育委员会
	文件

	重庆市教育委员会

渝卫函﹝2018﹞76号

重庆市卫生和计划生育委员会
重庆市教育委员会
关于举办学校结核病防治公益宣传
作品征集活动的通知
各区县（自治县）卫生计生委、教委（教育局）、各高校、结核病防治所、疾病预防控制中心，万盛经开区卫生计生局，市中小学卫生保健所、教管校：
根据《重庆市教育委员会办公室关于印发重庆市“师生健康 中国健康”主题健康教育活动实施方案的通知》和2018年市卫生计生委、市教委“世界防治结核病日”系列宣传活动总体安排，决定举办学校结核病防治公益宣传作品征集活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动安排
（一）活动时间
即日起至2018年6月30日。
（二）参赛对象及分组
参赛对象：公、民办大、中、小学在校学生。
活动组别及内容：分小学组、中学组、大学组。其中小学组进行书画作品比赛；中学组和大学组进行平面设计及视频作品比赛。
（三）报送单位
小学组、中学组由各区县（自治县）教委（教育局）、卫计委联合组织筛选并上报；大学组由各高校自行组织筛选并上报。
二、宣传内容
结核病防治核心信息及知识要点等相关知识。
三、作品征集范围、类别
（一）书画作品
1.类别设置。可遴选绘画类及书法类作品上报。绘画类包括国画、水彩/水粉画（丙烯画）、版画、油画等；书法类包括毛笔、硬笔等。
2. 作品规格。绘画类作品：国画尺寸不超过四尺宣纸（69cm×138cm）对开，其他画种尺寸均不超过四开（40cm×60cm），使用材料和表现形式不限，每幅作品限报1名作者、1名指导教师。书法类作品：软笔书法不超过四尺宣纸，硬笔书法为16开，每幅作品限报1名作者、1名指导教师。
3.内容要求。具有较强的视觉冲击力和艺术感染力，对影响和带动全社会积极参与结核病防治工作起到促进作用。必须提交原稿作品参赛。

（二）平面设计作品
具有较强的视觉冲击力和艺术感染力，对影响和带动全社会积极参与结核病防治工作起到促进作用，形式包括海报、宣传画等，存储格式为jpg，精度不低于300dpi尺寸，文件大小不少于5M。交光盘参赛。
（三）视频作品
能反映工作或学习中结核病防治的细节和点滴，要求内容健康、主题鲜明、通俗幽默。形式包括动画、公益广告、微电影、微视频、动漫作品等，存储格式为mov或mp4，其中微电影时长在8分钟以内，其他作品时长在5分钟以内。交光盘参赛。
四、作品征集要求
（一）须在作品背面注明作品种类、作者姓名、年龄、所在区县、学校名称、指导教师姓名等信息（一律用铅笔写），并附创作说明（附件1）。
（二）平面设计作品及视频作品文件名格式为区县-单位-作者-组别-作品名（例：渝北区-重庆市第八中学校-张某某-中学组-山城夜色，重庆大学-王某某-大学组-重庆风景）。作品应提交可编辑的格式（ai原图）。
（三）各区县、各高校于5月30前报送作品，每个组别报送总数不超过5件，每人报送作品数量每个类别限1件，报名同时提交报送汇总表(见附件2)。书画作品一律不得装裱、不得邮寄。报送地点：重庆市渝中区桂花园路1号重庆市中小学卫生保健所705室，收件人：涂鹏，联系电话，13594000128，电子信箱：346988310@qq.com 。
五、奖项设置
（一）个人奖
按照一等奖（20%比例）、二等奖（30%比例）、三等效（30%比例）进行分组别、分类别的评选。
（二）优秀指导教师奖

中学组、小学组二等奖及以上的，设置优秀指导教师奖,以报名时所报指导教师为准。
（三）优秀组织奖
根据各区县上报及获奖情况，以及各高校的上报及获奖情况，结合前期筹备及现场评审，按一定比例评定优秀组织奖及优秀活动组织者奖。
六、其他
（一）本次活动由市卫生和计划生育委员会、市教育委员会主办，市结核病防治所、市中小学卫生保健所承办，市防痨协会协办。
（二）本次征集活动结束后，将择期举办本次征集活动的颁奖典礼，并颁发证书并给予奖励。由市卫生计生委、市教委联合印发获奖通报。
（三）本次征集的作品主要用于结核病防治公益宣传活动，不作商业用途。主办单位拥有作品的著作权和版权，享有对作品及其片段进行公益性展览展示、出版宣传等权利，不另付稿酬。
（四）各区县（自治县）教委（教育局）和高校要组织学生积极参与，对作品严格把关，避免产生著作权纠纷。如发生著作权问题，取消获奖资格，由作者承担相应责任。
（五）本次活动不收报名费、评审费。作品不退稿，请作者自留底稿。
市卫生计生委联系人及联系方式：李丹，86133585，282920303@qq.com。
市教委联系人及联系方式：涂鹏，13594000128，346988310@qq.com。
附件：1．重庆市大中小学结核病防治公益宣传作品标签
2．重庆市大中小学结核病防治公益宣传作品汇总表
3．结核病防治核心信息及知识要点
重庆市卫生和计划生育委员会        重庆市教育委员会
2018年3月23日
附件1

重庆市大中小学结核病防治公益宣传作品标签

	作品名称

	作品类别

	组    别

	表现形式

	作品尺寸

	创作时间

	作者姓名

	报送学校

	学    号

	指导教师

	联系电话

	主题简介

	创作说明

填写说明：1.本标签粘贴于作品背部右下角随作品一同上报；2.主题简介与创作说明不超过400字。
附件2
重庆市大中小学结核病防治公益宣传作品汇总表
填报单位：
	报送单位
	类别
	组别
	形式
	作品名称
	作者
	学号
	尺寸
	创作时间
	指导教师
	联系电话

填表人：                      联系电话：              联系邮箱：

填写说明：1.请按照绘画、书法的顺序依次填写；2.每件作品指导教师为1人；3.表格中的联系电话为作品指导教师的联系电话；4.每个组别1张表，区县教委不超过2张表，高校1张表。
附件3

结核病防治核心信息及知识要点
（2016年版）
一、肺结核是长期严重危害健康的慢性传染病
（一）结核病又叫“痨病”，由结核杆菌引起，主要侵害人体肺部，发生肺结核。
（二）肺结核在我国法定报告甲乙类传染病中发病和死亡数排在第2位。
（三）得了肺结核如发现不及时，治疗不彻底，会对健康造成严重危害，甚至可引起呼吸衰竭和死亡，给患者和家庭带来沉重的经济负担。
二、肺结核主要通过呼吸道传播，人人都有可能被感染
（一）肺结核是呼吸道传染病，很容易发生传播。
（二）肺结核病人通过咳嗽、咳痰、打喷嚏将结核菌播散到空气中，健康人吸入带有结核菌的飞沫即可能受到感染。
（三）与肺结核病人共同居住，同室工作、学习的人都是肺结核病人的密切接触者，有可能感染结核菌，应及时到医院去检查排除。
（四）艾滋病毒感染者、免疫力低下者、糖尿病病人、尘肺病人、老年人等都是容易发病的人群，应每年定期进行结核病检查。
三、咳嗽、咳痰2周以上，应怀疑得了肺结核，要及时就诊
（一）肺结核的常见症状是咳嗽、咳痰，如果这些症状持续2周以上，应高度怀疑得了肺结核，要及时到医院看病。
（二）肺结核还会伴有痰中带血、低烧、夜间出汗、午后发热、胸痛、疲乏无力、体重减轻、呼吸困难等症状。
（三）怀疑得了肺结核，要及时到当地结核病定点医疗机构就诊。县（区、旗）、地市、省（区、市）等区域均设有结核病定点医疗机构。
四、不随地吐痰，咳嗽、打喷嚏时掩口鼻，戴口罩可以减少肺结核的传播
（一）肺结核病人咳嗽、打喷嚏时，应当避让他人、遮掩口鼻。
（二）肺结核病人不要随地吐痰，要将痰液吐在有消毒液的带盖痰盂里，不方便时可将痰吐在消毒湿纸巾或密封痰袋里。
（三）肺结核病人尽量不去人群密集的公共场所，如必须去，应当佩戴口罩。
（四）居家治疗的肺结核病人，应当尽量与他人分室居住，保持居室通风，佩戴口罩，避免家人被感染。
（五）肺结核可防可治。加强营养，提高人体抵抗力，有助于预防肺结核。
五、规范全程治疗，绝大多数患者可以治愈，还可避免传染他人
（一）肺结核治疗全程为6-8个月，耐药肺结核治疗全程为18-24个月。
（二）按医生要求规范治疗，绝大多数肺结核病人都可以治愈。自己恢复健康，同时保护家人。
（三）肺结核病人如果不规范治疗，容易产生耐药肺结核。病人一旦耐药，治愈率低，治疗费用高，社会危害大。
重庆市卫生和计划生育委员会办公室        2018年3月23日印发
- 12 -
- 1 -